39 could only take the form of lamentation ? Chrysippus, who is deemed to be the most skilful interpreter of the Stoic dreams, musters an enormous mob of unknown gods—so utterly unknown that even imagination cannot guess at their form and nature, although our mind appears capable of visualizing anything ; for he says that divine power resides in reason, and in the soul and mind of the universe ; he calls the world itself a god, and also the all-pervading world-soul, and again the guiding principle of that soul, which operates in the intellect and reason, and

CICERO

naturam [universam] atque¹ omnia continentem, tum fatalem vim² et necessitatem rerum futurarum, ignem praeterea [et]³ eum quem ante dixi aethera, tum ea quae natura fluerent atque manarent, ut⁴ et aquam et terram et aëra, solem lunam sidera unitatemque⁵ rerum qua omnia continerentur, atque etiam homines eos qui immortalitatem essent consecuti. Idemque disputat aethera esse eum quem homines Iovem appellarent, quique aër per maria manaret eum esse Neptunum, terramque eam esse quae Ceres diceretur, similique ratione persequitur vocabula reliquorum deorum. Idemque⁶ etiam legis perpetuae et aeternae vim, quae quasi dux vitae et magistra officiorum sit, Iovem dicit esse, eandemque fatalem necessitatem appellat <et>⁷ sempiternam rerum futurarum veritatem; quorum nihil tale est ut
 40 in eo vis divina inesse videatur. Et haec quidem in primo libro de natura deorum; in secundo autem volt Orphei Musaei Hesiodi Homerique fabellas accommodare ad ea quae ipse primo libro de deis immortalibus dixerat,⁸ ut etiam veterrimi poetae, qui haec ne suspicati quidem sint,⁹ Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro qui inscribitur de Minerva partum Iovis ortumque virginis ad physiologiam traducens diiungit a fabula.

42 XVI. “Exposui fere non philosophorum iudicia sed delirantium somnia. Nec enim multo absurdiora sunt ea quae poetarum vocibus fusa ipsa suavitate nocuerunt, qui et ira inflammatos et libidine furentis

¹ [universam] atque *Pearson*: universitatemque *Heindorf*.

² vim *det.*: orbem; umbram *von Arnim*, following best *MSS.*

³ *secl. Bouhier.*

⁴ ut <aethera> *ci. Plasberg.*

⁵ unitatemque *Pearson*: universitatemque.

⁶ eundemque *Roby.*

⁷ *add. Bouhier.*

⁸ dixerit *A, B*: dixit *Nobbe.*

⁹ sunt *dett.*

the common and all-embracing nature of things ; and also the power of Fate, and the Necessity that governs future events ; beside this, the fire that I previously termed aether ; and also all fluid and soluble substances, such as water, earth, air, the sun, moon and stars, and the all-embracing unity of things ; and even those human beings who have